

Referat fra møde i Arbejdsgruppen ved Vaserne onsdag den 14. juni 2006

Tilstede: Erik, Henrik, Lis, Margit, Mariann, Mette, Olaf, Ole, Peter, Torben, Kirsten, Aksel og Elise.

Der var **afbud fra:** Arne, Bente, Bente, Bill, Freddie, Jesper og Mogens.

Desuden manglede: Christian, Gerda, Henrik, Jens og Niels.

.....

Vi mødtes ved pavillonen i Vaserne og startede med at få nogle stærke mænd til at bære det ene borde/bænkesæt ind i pavillonen. Vejr-guderne havde nemlig besluttet, at det efter to ugers tørke skulle regndryppe lidt, lige præcis på denne aften. Det blev nu ikke til meget, så vi kunne senere gå en lille tur i tørvejr. **To nye medlemmer**, Kirsten og Aksel, var mødt op til mødet og blev budt hjerteligt velkommen i arbejdsgruppen.

Første punkt på dagsordenen var **minkfælderne**, hvis fangstsucces alle var meget spændte på. Desværre havde mink-gruppen absolut intet fanget, og betegnede projektet som en total fiasko - idet både årstiden og placeringen af fælderne var forkert. Mink-gruppen stopper derfor nu, og genoptager projektet til vinter, på baggrund af de indhøstede erfaringer.

Bjørnebanden har arbejdet hårdt de sidste par måneder, og de næste opgaver består i at kappe blomstrende skud af. Gruppen mangler arbejdskraft, men muligvis vil nogle af eleverne fra Skovskolen hjælpe. Mette ringer til Troels angående hegnet vest for Olsens Sø, og aftaler et tidspunkt hvor de begge kan foretage en besigtigelse - og måske få fjernet det gamle hegn.

Tømrer Hans havde givet nogle forskellige anvisninger på, hvordan **pavillonen skal vedligeholdes**. Bl.a. skal alle mellemrummene mellem gulvplankerne renses, for at fremme luftcirkulationen og hindre råd. Der vokser samtidig en del grønalg på visse steder på gulvet, og disse medvirker til råd. Hans anbefaler, at man i videst muligt omfang skraber dem af med en malerskraber i løbet af sommeren.

Arne og Torben har lovet at opsætte de **nye store plancher**, som skal sættes op på en helt anden måde end de gamle. Allan beder om, at spader og skovle flyttes fra økobasen over i brændeskuret, så der bliver bedre plads i økobasen. Mariann foreslog i den forbindelse, at udstillingsdelen af økobasen nedlægges, og glaspladen erstattes af træ. Der er ikke ressourcer til at lave tredimensionelle udstillinger i skabet, og den nuværende udstilling



bidrager ikke med noget nyt i forhold til de eksisterende plancher. Det ville give mere plads i økobasen. Elise taler med Allan om dette.

Elise har skrevet en ansøgning til amtet om dispensation til opførelse af et **bålhus**. En opmåling af afstanden fra pavillonen til den nuværende bålplads og en opmåling af højdeforskellen mellem de to steder mangler, før ansøgningen kan sendes af sted. Mariann tilbød, på vegne af sin mand, at fortage de nævnte opmålinger i den nærmeste fremtid, og sende resultatet til Elise.

Som bekendt har DOF 100 års jubilæum i år, og Fugleværnsfonden har i den anledning en ambition om at afholde **100 fugleture** i reservaterne. På nuværende tidspunkt mangler der 30 ture for at nå målet, og Elise spurgte, om der var nogle i gruppen, som havde tid og lyst til at afholde en tur. Det var der ikke rigtigt, fordi de fleste tilstedeværende ikke syntes, deres viden/erfaring var stor nok til at guide en tur. Viktor og Mathias fra DOF-Ungdom fik megen ros for deres fuglestemmeture i foråret, og det blev foreslået at spørge dem, om de kunne tage et par efterårsture. Også Bo og Henrik kunne måske overtales til at guide et par gange.

Vandfuglene har haft **bedre ynglesucces** i år end sidste år, hvor der tilsyneladende ikke kom unger på vingerne. Der var talt op til 40 ællinger af Grågæs, og en enkelt Gråand svømmede rundt med 11 ællinger. De fleste Gråænder havde dog kun 2-3 ællinger. Mariann havde også set en Hvinand med 5 meget små unger!

Henrik havde været en tur i Ecuador og sendte noget rigtigt lækkert **regnskovschokolade** rundt - bestående af ristet kakao og kokos. Det smagte meget anderledes og fint.

Oven på dette kulinariske indslag besluttede vi at gå en tur og **besigtige fugleværnsområdet**:

Først beundrede vi den flotte klipning af græs og høje urter, som Torben havde foretaget tre dage tidligere. Så beundrede vi de fine røde bogstaver Mariann havde malet på skiltet, der viser ind til pavillonen. Neden for pavillonbakken havde gruppen på arbejdsdagen den 23/4 ryddet et ca. 2 m bredt bælte af kærret i søbredden. Det ryddede var nu groet op igen, så man næsten ikke kunne se forskel, og vi besluttede derfor at koncentrere arbejdsgruppens kræfter om rydning af engstykket længere henne ad stien.

Ud for de høje bøgetræer havde gruppen ryddet en del af pilekrattet, så man nu har et bedre udkig over Olsens Sø fra dette sted. De fleste (men ikke Margit!) syntes det så godt ud. Også Bjørnebanden havde sat sig spor: Der var ikke en klo at se langs stien, men vi var inde i krattet og kigge på en stor bevoksning, som var ved at sætte knopper, og som får hovedet kappet af, når Bjørnebanden starter igen i slutningen af juli. Ved siden af havde kommunen sprøjtet med Round Up i foråret, og mange af de omkringstående tjernes grene var gået ud!

Vi gjorde holdt ved det kommende engstykke (den tidligere granplantage og arealet over for). Her havde en anlægsgartner ryddet og brændt et større område med hindbær. En del



perikon og liden springbalsamin var vokset frem, og planen er at slå dette stykke med le 1-2 gange i løbet af sommeren og dermed skabe en eng med en artsrig vegetation.

Der er derfor **høslåning tirsdag den 4. juli kl. 18.00**, og Søren kommer med nogle leer. Medbring arbejdshandsker og en rive, hvis du har en sådan. Inden høslåttet skal der gerne bygges en hørytter (*tegning vedlagt dette referat*). Man kan læse mere om Fugleværnsfondens høenge på www.fuglevaernsfonden.dk under Gundsømagle Sø og Ravnstrup Sø. Høslåttet plejer at være en hyggelig aktivitet, og man behøver ingen forkundskaber for at være med.

På dette tidspunkt blev vi overfaldet af en trilliard mitter, som bed i ansigtet. Vi besluttede derfor at trække os tilbage i god ro og orden og afslutte mødet.

Tak for endnu et godt møde. Tak for jeres store hjælp i Vaserne og ha' en rigtig god sommer alle sammen!

Referent: Elise

